Jaguaribe, 09 de abril de 2013

Prefeitura Municipal de Jaguaribe

PORTARIA N° 053, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia DAVI BEZERRA VIEIRA
para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA
de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de
Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições
conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao
provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal
de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013, resolve
de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993,
BEZERRA VIEIRA , em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a
que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação
na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO .PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES
PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA N° 054, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia PAULA PEREIRA ALVES
para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SOCIEDADE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal
de EDUCAÇÃO , deste Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE
uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e
tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe,
destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013,
resolve NOMEAR,  de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro
de 1993, PAULA PEREIRA ALVES , em virtude de ter sido aprovada no referido
Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E SOCIEDADE
de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA N° 055, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia ANA CRISTINA ALMEIDA
para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SOCIEDADE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal
de EDUCAÇÃO , deste Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE
uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e
tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe,
destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013,
resolve NOMEAR,  de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro
de 1993, ANA CRISTINA ALMEIDA , em virtude de ter sido aprovada no referido
Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E SOCIEDA
de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA N° 056, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia IDALINA MARIA COSTA
DE CASTRO para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CULTURA E SOCIEDADE , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO , deste Município.O PREFEITO MUNCIPAL
DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido
pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos
Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13,
de 12 de março de 2013, resolve NOMEAR,  de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n°
543, de 27 de novembro de 1993, IDALINA MARIA COSTA DE CASTRO
virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CULTURA E SOCIEDADE , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO .PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES
PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

de 2013

DAVI BEZERRA VIEIRA
BIOLOGIA , do Quadro

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO , deste
, no uso das atribuições

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal
de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013, resolve NOMEAR,

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, DAVI
, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE
o de Pessoal da Prefeitura, com lotação

.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PAULA PEREIRA ALVES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal
O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no

ridas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e
tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe,
destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da

ibe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013,
de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro

, em virtude de ter sido aprovada no referido
a exercer, em caráter efetivo, o cargo de

CULTURA E SOCIEDADE , do Quadro
de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO .PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ

OGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

ANA CRISTINA ALMEIDA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal
O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e
Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe,

destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013,

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro
, em virtude de ter sido aprovada no referido

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
CULTURA E SOCIEDA DE, do Quadro

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO .PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

IDALINA MARIA COSTA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
O PREFEITO MUNCIPAL

das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido
pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos

ra Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13,
de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n°

IDALINA MARIA COSTA DE CASTRO , em
o Público a que se submeteu, para

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –
, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na

.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PORTARIA N° 057, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia
FIGUEIREDO MORAIS  para o cargo de
CULTURA E SOCIEDADE , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO , deste Município.
DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do
pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos
Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13,
de 12 de março de 2013, resolve NOMEAR,
543, de 27 de novembro de 1993, MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO MORAIS
em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de
CULTURA E SOCIEDADE , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO
JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES
PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTR UMENTO CONTRATUAL.
Infraestrutura do município de Jaguaribe-
Contratual(ais) resultante(s) da CONCORRENCIA PUBLICA nº
UNIDADE ADMINISTRATIVA:
INFRAESTRUTURA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00.
CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL:
vinte mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos
DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 270 (duzentos e
setenta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATA
Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE:
08 de abril de 2013. Thobias Batista Martins. P

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A
Município de Jaguaribe, torna público o extrato do CONTRATO Nº
resultante da Dispensa de Licitação nº 05.04.01/2013: UNIDADE
ADMINISTRATIVA : SECRETARIA DE
ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.361.0008.1.004
44.90.51.00. OBJETO: REFORMA COM RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTOS E
PINTURA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE DIÓGENES, JUNTO
À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBE
DO CONTRATO: da assinatura de contrato até um prazo de 15 (q
dias.CONTRATADA: VJ TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA EPP
CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes
Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe
Martins. Presidente da Comissão de Licitaç

***   ***   ***

PORTARIA Nº 057.1, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Concede ampliação de carga horária
aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica.
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de
05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº
1.001, de 20 de setembro de 2010.RESOLVE:Art. 1º.
horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, aos
Professores do quadro efetivo do magistério
Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências
nas unidades escolares, constantes do anexo único que integra esta Portaria.
único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho dos docentes, os
mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de
atividades.Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações
próprias consignadas no vigente orçamento.
de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
de Abril de 2013.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A POR
2013.AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Edição Nº: 1506

1

PORTARIA N° 057, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Nomeia MARIA DO SOCORRO
para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
, deste Município.O PREFEITO MUNCIPAL

, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido
pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos
Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13,

NOMEAR,  de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n°
MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO MORAIS ,

em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na
EDUCAÇÃO .PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 09 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

***   ***   ***

UMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e
-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)

Contratual(ais) resultante(s) da CONCORRENCIA PUBLICA nº 28.02.04/2013:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0601.15.452.0025.2.024.
4.4.90.51.00. CONTRATADO: F. & J.

VALOR GLOBAL: 1.820.571,75 (um milhao, oitocentos e
vinte mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 270 (duzentos e
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATA DO(AS): Pedro Renato da Silva

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-Ce,
08 de abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do
, torna público o extrato do CONTRATO Nº 05.04.01/2013,

resultante da Dispensa de Licitação nº 05.04.01/2013: UNIDADE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO

05.07.12.361.0008.1.004. ELEMENTO DE DESPESA:
: REFORMA COM RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTOS E

PINTURA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE DIÓGENES, JUNTO
À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBE – CE.PRAZO DE EXECUÇÃO

da assinatura de contrato até um prazo de 15 (quinze)
VJ TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA EPP. ASSINA PELA

Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE:
Jaguaribe-Ce, 08 de abril de 2013.Thobias Batista

Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 057.1, DE 09 DE ABRIL DE 2013.Concede ampliação de carga horária
aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica.O PREFEITO

, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de
05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder ampliação de carga
horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, aos

es do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional nas Escolas da
Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências
nas unidades escolares, constantes do anexo único que integra esta Portaria.Parágrafo

essada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho dos docentes, os
mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações
consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 09
.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 057.1, DE 09 DE ABRIL DE
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Jaguaribe, 09 de abril de 2013

Prefeitura Municipal de Jaguaribe

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE,
2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***   ***   ***

EXTRATO DO CONTRATO O(A) Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato , resultante da dispensa N.º
04.09.001/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1201.17.512.0033.2.069ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39.00
de um poço em anéis pré moldados de concreto as margens do rio Jaguaribe destinado ao
suprimento do abastecimento d’água dos carros pipas que estão atendendo as
comunidades com escassez de água no município de Jaguaribe-
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013CONTRATADO (A) :
LOCAÇÃO LTDA.ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO
NUNESVALOR GLOBAL:  R$ 11.966,24 (ONZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA
E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).Jaguaribe
2013

******   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação
município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato
decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 2012.05.11.01,
cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de uma
unidade escolar com doze salas  de aula na sede do Município de Jaguaribe, conforme
projeto em anexo ao Edital, junto à Secretaria de Educação.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.CONTRATADO(A) : NOGUEIRA E BARBOSA
CONSTRUÇÃO LTDA.VALOR GLOBAL : R$ 3.507.843,16 (Três milhões quinhentos
e sete mil oitocentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos).
DURAÇÃO: até 03 de Janeiro de 2014, sendo 270 (duzentos e setenta) dias.
PELA CONTRATADA: Kaio Cézar Lopes Góes.ASSINA PELA CONTRATANTE:
Maria Aparecida Lima de Assis.Jaguaribe/Ce, 08 de Abril de 2013.Thobias Batista
Martins.Presidente da Comissão de Licitação.

******   ***

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA
AMPLIADA

Ana Cristina Almeida 130028-8 20 horas

Davi Bezerra Vieira 130031-8 20 horas

Idalina Maria Costa de Castro 130032-6 20 horas

Maria do Socorro Figueiredo
Morais

130036-9 20 horas

Paula Pereira Alves 130038-5 20 horas

de 2013

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de Abril de

de Água e Esgoto - SAAE do
, torna público o extrato do Contrato , resultante da dispensa N.º

SERVIÇO AUTÔNOMO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

33.90.39.00OBJETO: construção
de um poço em anéis pré moldados de concreto as margens do rio Jaguaribe destinado ao
suprimento do abastecimento d’água dos carros pipas que estão atendendo as

- CE.VIGÊNCIA DO
: VJ TRANSPORTE E

FRANCISCO RONALDO
R$ 11.966,24 (ONZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA

Jaguaribe-Ce 09 de ABRIL de

Secretaria de Educação do
, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato

e do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 2012.05.11.01,
Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de uma

unidade escolar com doze salas  de aula na sede do Município de Jaguaribe, conforme
m anexo ao Edital, junto à Secretaria de Educação.CONTRATANTE:

: NOGUEIRA E BARBOSA
3.507.843,16 (Três milhões quinhentos

três reais e dezesseis centavos). PRAZO DE
até 03 de Janeiro de 2014, sendo 270 (duzentos e setenta) dias.ASSINA

ASSINA PELA CONTRATANTE:
, 08 de Abril de 2013.Thobias Batista

CARGA HORÁRIA
AMPLIADA
20 horas

20 horas

20 horas

20 horas

20 horas

Edição Nº: 1506

2